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Annotace

Diplomová práce: Adopce na dálku: výzkum postojů a zkušeností dárců

Child Sponsorship Programme: A Survey of Donors´ Attitudes and

Experience

Zpracovala: Jarmila Kabátová

Diplomová práce prezentuje výsledky výzkumu provedeného na skupině dárců projektu

Adopce na dálku Arcidiecézní charity Praha, do kterého je zapojeno více než 12.000 osob.

Metodou výzkumu bylo dotazníkové šetření vzorku 500 náhodně vybraných dárců. Výzkum

byl rozdělen do čtyř tematických okruhů. První z nich obsahuje rozbor struktury dárců podle

základních socio-demografických charakteristik. Druhá část se věnuje spokojenosti dárců

s projektem včetně spokojenosti s jeho dílčími oblastmi. Účinnost různých způsobů propagace

projektu je zkoumána v třetím okruhu. Poslední část se věnuje postojům dárců k různým

aktuálním tématům týkajících se projektu, které jsou v souvislosti s projektem sponzorování

dětí celosvětově diskutovány a problematizovány: jde především o postoje dárců ke

korespondenci s podporovaným dítětem a k využívání prostředků na podporu rozvoje

komunit (rodin, vesnic, škol) namísto podpory jedinců.
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Úvod

Velká diferenciace států světa podle úrovně ekonomického rozvoje, podle životní úrovně

obyvatel, podle míry gramotnosti a mnoha dalších kvantitativních i kvalitativních faktorů není

dnes žádnou novou skutečností. Tento fakt je předmětem zájmu historiků, vědců

společenských věd a teoretiků rozvojové pomoci, kteří se snaží definovat povahu zaostalosti

a rozvinutosti jednotlivých států, analyzovat jejich příčiny a projektovat teorie možného

rozvoje. Realita života v rozvojových zemích a snahy o její zlepšení jsou náplní také celého

sektoru oficiální rozvojové pomoci (ODA) a sektoru neziskových nestátních rozvojových

organizací (NGDOs).

V České republice se rozvojová teorie a praxe začala rozvíjet v první polovině devadesátých

let. Řada NGDOs v této době vzniká nebo je jejich činnost s příchodem demokratického státu

znovuobnovena. Počet neziskových organizací zabývajících se rozvojovou problematikou

odhadují Hurdová a Nádvorník (2005) na 30. Většina z nich je sdružena ve fóru nevládních

neziskových organizací působících v oblasti české rozvojové spolupráce, rozvojového

vzdělávání a humanitární pomoci – FoRS. K největším organizacím patří Člověk v tísni,

ADRA, Sdružení Česká katolická charita a Arcidiecézní charita Praha. V roce 1995 učinila

Česká republika také první kroky k obnovení oficiální rozvojové pomoci a zařadila se tak

mezi nastupující dárce (emerging donor countries), kteří přispívají k realizaci Rozvojových

cílů tisíciletí schválených OSN při Summitu tisíciletí v roce 2000 (Millenium Development

Goals). Teprve v nedávné době se u nás ustavil vysokoškolský obor rozvojových studií, který

lze studovat v současné době na Vysoké škole ekonomické v Praze a na Přírodovědeckých

fakultách Univerzity Palackého v Olomouci a Univerzity Karlovy v Praze.

Tato práce se zaměřuje na konkrétní formu rozvojové pomoci, kterou je sponzorování dětí

z rozvojových zemí v jejich vzdělávání. Jedná se o velmi rozšířenou a populární formu

pomoci jak ve světě, tak ve stále větší míře i u nás. Cílem této práce je prezentace výsledků

sociologického výzkumu, který byl proveden na skupině dárců tohoto projektu realizovaného

Arcidiecézní charitou Praha (projekt Adopce na dálku®). První kapitola uvádí

do problematiky rozvojové pomoci formou sponzorování dětí. Věnuje se teoretickým

východiskům, z kterých tato forma rozvojové pomoci zaměřená na rozvoj kapacity lidských

zdrojů vychází, zmiňuje výhody této formy pomoci i polemiky a kritiky upozorňující

na možné negativní dopady. První kapitola se věnuje také sponzorování dětí v České
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republice a stručně popisuje, jakým způsobem je projekt realizován Arcidiecézní charitou

Praha.

Druhá a třetí kapitola této práce popisují přípravnou a realizační část výzkumu dárců projektu

Adopce na dálku® Arcidiecézní charity Praha. Popsány jsou cíle, hlavní oblasti, metodologie

výzkumu; zhodnocen je i sběr dat v terénu.

Čtvrtá, analytická část práce obsahuje vyhodnocení výsledků výzkumu. Je rozdělena do pěti

podkapitol, z nichž každá se věnuje jednomu z definovaných okruhů výzkumu. Jedná se

o popis skupiny dárců, míru jejich spokojenosti s projektem, účinnost různých způsobů

propagace projektu, komunikaci mezi dárcem a podporovaným dítětem a další postoje dárců

k aktuálním otázkám souvisejícím s projektem Adopce na dálku®.

Závěr této práce shrnuje nejdůležitější zjištěné poznatky, které výzkum přinesl, obsahuje

zhodnocení celého výzkumu a nastiňuje další otázky a náměty ke zpracování v rámci

empirického výzkumu.

9

1. Úvod do problematiky rozvojové pomoci formou

sponzorování dětí

1.1. Základní informace o rozvojové pomoci formou sponzorování dětí

Rozvojová pomoc formou sponzorování dětí1 spočívá v podpoře konkrétních dětí

pocházejících zpravidla z rozvojových zemí konkrétními dárci z rozvinutých zemí, kteří

pravidelně finančně přispívají na jejich vzdělávání, zdravotní péči a často také na rozvoj

celých komunit (rodin, vesnic, regionů). Tento koncept rozvojové pomoci, tzv. one-to-one, je

založen na adresnosti podpory a přímém kontaktu dárce a obdarovaného. Peníze od dárce jsou

určeny na podporu „jeho“ dítěte. Mezi oběma probíhá písemná korespondence a dárce je

navíc pravidelně informován o školních výsledcích dítěte a hlavních událostech v rodině.

Dalším prvkem, který projekt sponzorství dětí charakterizuje, je metoda přímého působení

na nejchudší obyvatelstvo dané cílové země (grass-root level). Cílem je dosažení širšího,

v ideálním případě celospolečenského, rozvoje prostřednictvím změny ve vzdělání,

kvalifikaci, životních postojích, návycích, myšlení prostých lidí. Směr působení změny je

zespodu nahoru, tzv. bottom-up. V protikladu k této metodě stojí rozvojová pomoc usilující

o změnu společenských, politických, ekonomických podmínek, které mají sekundárně

ovlivňovat jednotlivce ve společnosti (metody top-down). V souvislosti s projektem

sponzorství dětí je často zdůrazňováno, že jde o pomoc směřující ke svépomoci

a soběstačnosti (principy self-help, self-reliance, empowerment) a podmínkou efektivity

implementovaného programu je participace příjemců pomoci.

Programy sponzorování dětí ve vzdělávání jsou dlouhodobými projekty financovanými z darů

soukromých dárců a nespadají proto do oficiální rozvojové pomoci (ODA). Jde o projekty

realizované neziskovou organizací z dárcovské země (nazývanými jako: donor agency,

NGDO nebo child sponsorship agency) ve spolupráci s místní partnerskou organizací (local

NGO), která zajišťuje fungování projektu v cílové zemi a zprostředkovává kontakt s místní

komunitou, která je příjemcem pomoci.

Historie sponzorství dětí sahá do třicátých let minulého století. Největší mezinárodní

organizace zprostředkovávající tento typ rozvojového projektu spojují jeho zahájení zpravidla

1 V angličtině se zmíněná forma rozvojové pomoci nazývá obecně „child sponsorship programme/project“.

V České republice je sponzorství dětí známo pod názvem Adopce na dálku®.

10

s konkrétní válečnou událostí: organizace Plan International se španělskou občanskou válkou

(1937)2, Christian Children´s Fund s čínsko-japonskou válkou (1937)3, organizace

Compassion a World Vision s válkou v Koreji (1952)4. Sirotkům a dětem zasaženým válkou

zajišťovaly tyto programy vzdělání, zdravotní péči, ale i jídlo a přístřeší. V roce 1938 zahajuje

program pomoci dětem také americká organizace Save the children a směřuje jej primárně

na podporu dětem žijícím ve Spojených státech v oblasti Apalačského pohoří5. S rostoucí

popularitou projektu začaly v této oblasti působit další organizace, např. v roce 1972 zahajuje

sponzorství dětí organizace ActionAid6. S postupem času se působnost projektů přesouvá

výhradně do rozvojových zemí.

Celosvětový rozsah pomoci poskytovaný dětem formou sponzorování je obtížné vyčíslit

vzhledem k velkému počtu organizací působících v této oblasti. Některé z nich navíc údaje


[…]


…………………………………………………………………………………………………

……………..

47. Rádi bychom, abyste ohodnotil(a) jednotlivé oblasti projektu. Neostýchejte se být

kritická/ý a vyjádřit upřímně a otevřeně míru své spokojenosti. Do jaké míry jste

spokojen(a) s následujícími oblastmi:

Spokojenost:

největší → střední → nejmenší

nedokážu

posoudit

a) důvěryhodnost projektu 1 2 3 4 5


b) transparentnost využití peněz od „rodičů“ 1 2 3 4 5


c) vstřícnost pracovníků při osobním styku 1 2 3 4 5

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d) vstřícnost pracovníků při telefonním styku 1 2 3 4 5


e) vybavenost pracovníků informacemi 1 2 3 4 5


f) úroveň písemné korespondence s projektem 1 2 3 4 5


g) včasnost písemných odpovědí 1 2 3 4 5


h) dodržování smluvených podmínek (dopisy od dítěte

atd.)
1 2 3 4 5



i) úroveň propagačních materiálů (letáků, apod.) 1 2 3 4 5


j) úroveň internetových stránek 1 2 3 4 5


Přejete si ohodnotit některé další oblasti?

k) ……………………………………………………... 1 2 3 4 5

l) ……………………………………………………... 1 2 3 4 5

48. Jaké celkové hodnocení byste projektu Adopce na dálku® udělil(a)?

(hodnocení jako ve škole od 1 do 5)

 1  2  3  4  5
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49. Jak zasáhla výše ročního příspěvku na „adoptované“ dítě do Vašeho rodinného,

osobního či firemního rozpočtu?

 vydání ve svém rozpočtu téměř nepociťuji

 kvůli „adopci“ musím trochu šetřit

 kvůli „adopci“ se musím hodně uskromnit

50. Myslíte, že máte dobře placené zaměstnání/ dobrý příjem?

 ano  spíše ano  ani ano, ani ne  spíše ne  ne

51. Současným trendem rozvojové pomoci je podpora celých komunit (vesnic, škol atd.)

namísto jednotlivců, které jsou součástí těchto komunit (konkrétního dítěte, rodiny).

Souhlasil(a) byste s tím, aby v rámci Adopce na dálku® byly ve větší míře podporovány

komunity?

 ano  spíše ano  spíše ne  ne  nevím

52. Bez ohledu na současný stav, jaké procento z příspěvků „adoptivních“ rodičů by mělo

podle Vás být využito na podporu komunit?

 0%  do 5%  6-10%  11-20%  20-50%  více než

50%

 rozhodnutí bych nechal(a) na ADCH Praha
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53. Organizace v zahraničí a některé organizace v naší zemi využívají na zajištění

provozu projektu často kolem 20% z přijatých darů. Kolika procentní zvýšení ze

současných 8%, které využívá projekt Adopce na dálku®, byste toleroval(a)?

 zvýšení o 1 až 4 %  zvýšení o 5 až 8 %  zvýšení o 9 až 12 %  zvýšení o

12 až 16 %

 procento na provoz projektu bych zásadně nezvyšoval(a)

 rozhodnutí bych nechal(a) na ADCH Praha

54. Pokračujme v uvažování o procentu využívaném na zajištění provozu projektu.

Uveďte prosím, zda považujete u následujících položek zvýšení tohoto procenta za

potřebné a smysluplné.

ano
spíše

ano

ani ano

ani ne

spíše

ne
ne

rozhodnutí

nechám na

Charitě

a) větší propagace projektu v médiích (reklama, propagační

materiály atd.)
1 2 3 4 5 

b) pořádání pravidelných setkání „rodičů“ 1 2 3 4 5 

c) zaměstnání překladatelů pro překlad dopisů od dětí a pro

děti
1 2 3 4 5 

d) profesionalizace zaměstnanců projektu (vyšší kvalifikace,

školení, vyšší motivace většími výdělky atd.)
1 2 3 4 5 
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e) zvětšení kontroly nad využíváním darů v zahraničí (častější

kontrolní cesty, více zaměstnanců, kteří by se této otázce

věnovali)

1 2 3 4 5 

f) zaměstnávat českého koordinátora v cílových zemích 1 2 3 4 5 

g) vydávání pravidelného magazínu projektu Adopce na dálku®

a jeho distribuce „rodičům“
1 2 3 4 5 
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Na závěr Vás požádáme o vyplnění základních údajů o Vaší osobě pro účely statistického

zpracování:

Pohlaví Vzdělání Věk

 žena  ZŠ  SŠ  do 25 let  36 – 45 let 

56 – 65 let

 muž  vyučen(a)  VŠ  26 - 35 let  46 – 55 let 

66 a více let

Vyznání

 bez vyznání  protestantské

 katolické  jiné vyznání ………………………………………..

Ekonomická aktivita

 zaměstnán(a)  soukromý/á podnikatel(ka)  nezaměstnaný/á

 student(ka)  důchodce/kyně  žena v domácnosti

Velikost místa bydliště

 do 500 obyvatel  500 - 1999  2 000 - 4 999 

5 000 - 19 999
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 20 000 – 99 999  100 000 a více  Praha a okolí

Číslo dotazníku: 25 (určeno pro kontrolu návratnosti dotazníku)

DĚKUJEME VÁM ZA VAŠI SPOLUPRÁCI. Chcete-li nám sdělit jakékoli další připomínky, nápady,

poznámky, výhrady či kritiku týkající se projektu, využijte prosím volný prostor nebo přiložte

k dotazníku další list. S několika „adoptivními“ rodiči, kteří dotazník vyplnili, bychom se rádi

telefonicky spojili. V případě, že byste chtěli Vaše připomínky k dotazníku diskutovat osobně,

volejte prosím na tel. 224 246 519 (linka 29) - sl. Jarmila Kabátová.

S poděkováním a přáním všeho nejlepšího do nového roku,

Jarmila Kabátová – vedoucí projektu

Prostor pro Vaše připomínky a poznámky: