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Posudek na diplomovou práci

Diplomová práce Jarmily Kabátové věnovaná fenoménu adopce na dálku má převážně

empirický charakter. Diplomantka předkládá text, který je z tematického i společenského

hlediska nepochybně významný a jehož obsahová i formální stránka se vyznačují odbornou

úrovní a precizností.

Práce má (kromě Úvodu a Závěru) pět částí (kapitol). První část přináší základní

věcné informace o problematice rozvojové pomoci formou "sponzorování dětí", a to

z hlediska historického vývoje i současného stavu; zbývající čtyři části práce jsou založeny

na sociologickém výzkumu, který vedla sama autorka, a mají tedy obsahovou strukturu, jež

odpovídá fázím výzkumného procesu (přípravná fáze, realizační fáze, vyhodnocení, shrnutí

výsledků výzkumu). Těžiště práce spočívá v prezentaci výsledků výzkumu, který byl na

začátku .rok~2006 realizován na skupině dárců 4lpojených do projektu organizovaného
.,

Arcidiecézní charitou Praha. Poznatky, které autorka získala, pocházejí jednak

z dotazníkového výzkumu, v němž odpovídalo 272 respondentů, ajednak z obsahové analýzy

118 dárcovských dopisů.

I když se datový soubor, jenž byl v diplomové práci analyzován, nevyznačuje velkým

rozsahem, autorka z něho dokázala vyčerpat maximum relevantních informací. Celkový

přístup k výzkumným datům se vyznačuje pečlivostí a interpretační uměřeností. Diplomantka

staví svůj výklad na velmi dobrém "řemeslném" zvládnutí základních výzkumných postupů,

do metodologického nebo interpretačního experimentování se nepouští. Text je napsán tak, že

je patrně dobře srozumitelný i čtenáři laikovi (z okruhu uživatelů), aniž by při tom slevoval

z náležité odborné úrovně. Autorka v předložené práci jednoznačně prokazuje, že si během

studia osvojila velmi dobré předpoklady pro samostatnou výzkumnou činnost. Za úvahu by

jistě stálo i to, zda by nebylo možné základní poznatky z práce publikovat formou stati

v nějakém specializovaném periodiku.

Diplomovou práci Jarmily Kabátové doporučuji jednoznačně k obhajobě a hodnotím ji

jako výbornou.
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